UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL N. 15/2021

1

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO INTERCULTURAL – 2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA REMOTA E PROVA DE REDAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o disposto na Lei n. 9.394/1996 (LDB), o Plano Nacional

de Educação n. 13005/14 e as Resoluções CONSUNI n. 11/2006 e n. 09/2014, torna público o Edital de Convocação para a Entrevista Remota e Prova de Redação,

com os seguintes termos:

1. Detalha o procedimento para a Realização da Entrevista Remota na Sala de Reunião do Google Meet, da seguinte forma:

I – Dos Procedimentos

a) O link para a realização da Entrevista Remota (sala de espera) será disponibilizado no Portal do Candidato no dia 08 de julho de 2021. É de responsabilidade

exclusiva do candidato o acesso à sala virtual, bem como o comparecimento na data e horário determinados, não sendo enviada correspondência individualizada

para o candidato.

b) O candidato, ao acessar a sala virtual para a Entrevista Remota, deverá apresentar o original de um dos documentos de identificação, conforme item 4 do Edital

do Processo Seletivo, não sendo aceita fotocópia, ainda que autenticada.

c) No período matutino, a partir das 8h30min será realizado o controle de acesso para a autorização do candidato à sala da reunião da Entrevista Remota.

d) Na Entrevista Remota as câmeras devem estar ligadas (abertas).

e) Na Entrevista Remota o candidato deverá responder as perguntas previamente estipuladas pela banca composta por professores do Curso de Educação

Intercultural da UFG, conforme critérios detalhados no subitem 5.3 do Edital do Processo Seletivo.

f) O candidato que tiver problemas de conexão à internet e não conseguir realizar sua Entrevista Remota no dia e horário informados no edital de convocação

deverá entrar em contato pelo whatsapp (62) 9 9197-2988.

g) O candidato, ao finalizar a Entrevista Remota, receberá o tema da Redação. A Redação finalizada deverá ser enviada (via upload) pelo Portal do Candidato,

até às 17 horas do dia seguinte à realização de sua Entrevista Remota. O arquivo deverá estar legível, preferencialmente no formato PDF, e ter tamanho máximo

de 100 MB.

h) O candidato deverá produzir, com base no tema proposto, um texto em Língua Portuguesa com no máximo 15 (quinze) linhas, conforme critérios especificados

no subitem 5.4 do Edital do Processo Seletivo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL N. 15/2021

2

II – Da Responsabilidade do Candidato

a) Providências quanto o acesso à internet e o equipamento (computador, celular etc) para a Entrevista Remota.

b) O candidato deverá permanecer na sala da reunião do Google Meet no horário destinado a sua Entrevista Remota, até que a mesma seja finalizada e que a

equipe do Centro de Seleção o libere.

c) O candidato deverá manter a câmera ligada (aberta) no momento da Entrevista Remota.

d) Em caso de participação com aparelho de celular, recomenda-se ao candidato que não atenda a nenhuma ligação telefônica durante o evento, pois, nesse caso,

o candidato é removido da sala automaticamente pelo Google Meet.

III – Do Contato

a) Em caso de dúvidas, de qualquer natureza, relativas à Entrevista Remota, o candidato poderá entrar em contato pelo whatsapp (62) 9 9197-2988.

2. Convoca os seguintes candidatos classificados para estarem na Sala de Reunião do Google Meet para a realização da Entrevista Remota e Prova Redação, no

período matutino, nos dias 12, 13, 14 e 15 de julho de 2021, conforme escalonamento (Tabela 1).

Tabela 1 – Escalonamento de candidatos por dia e horário

  Inscrição Candidato Dia Horário

1 2119000572 ABILIO SERENHO RO XAVANTE 12/07/2021 8h30min

2 2119000525 AFONSO TSUDZAWWRE TSAHOBO 12/07/2021 8h30min

3 2119000048 AMINI KUIKURO 12/07/2021 8h30min

4 2119000610 ANGELINA ARAWIRA DE SOUSA GUAJAJARA 12/07/2021 8h30min

5 2119000323 ARLENE RIBEIRO SANSAO 12/07/2021 8h30min

6 2119000337 ARMANDO FELIX GUAJAJARA 12/07/2021 8h30min

7 2119000157 ARTUR GOMES RODRIGUES NETO GUAJAJARA 12/07/2021 8h30min

8 2119000205 AURELIANO SREKTMÕRATE XERENTE 12/07/2021 8h30min

9 2119000514 AURILENE MERIMAKUDAGO AMEMA 12/07/2021 8h30min

10 2119000195 BAIOQUE TSARANATE 12/07/2021 8h30min

11 2119000292 CAMILO DUTSA TSERERUREME 12/07/2021 8h30min

12 2119000270 CELSO CROKA KRAHÔ 12/07/2021 8h30min

13 2119000515 CHRISTOPHER DZEWA TSIMRIHU 12/07/2021 8h30min

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL N. 15/2021

3

14 2119000535 CIRILO WA AMAIPO TSIWATSE 12/07/2021 8h30min

15 2119000459 CLEBER TSAOHO TSERENHIBU 12/07/2021 8h30min

16 2119000603 CLEIBER TSEREROWE 12/07/2021 8h30min

17 2119000573 CLEIDE KUOGOYTOUDO 12/07/2021 8h30min

18 2119000609 CONCEIÇÃO CAVALCANTE SANTOS 12/07/2021 8h30min

19 2119000413 DALTON SUPRAWEKO MARINHO XERENTE 12/07/2021 8h30min

20 2119000582 DECIR E HUC KRIKATI 12/07/2021 9 h

21 2119000366 DEIMARE KARAJA 12/07/2021 9 h

22 2119000590 DERMIVALDO IKY CANELA 12/07/2021 9 h

23 2119000528 DOMINGOS URITIDU WATU 12/07/2021 9 h

24 2119000487 EFREM TSEREDZU RA 12/07/2021 9 h

25 2119000193 ELIANE ENEMARE 12/07/2021 9 h

26 2119000124 ELIAS PENY CANELA 12/07/2021 9 h

27 2119000594 ENIO BABATI 12/07/2021 9 h

28 2119000472 ERISVALDO HESUKAMEKWA XERENTE 12/07/2021 9 h

29 2119000063 EZEQUIEL NEKIXI GUAJAJARA 12/07/2021 9 h

30 2119000477 FARATU MATIPU 12/07/2021 9 h

31 2119000529 FELISBERTO A AI RU 12/07/2021 9 h

32 2119000638 FELISBERTO NOMOTSE 12/07/2021 9 h

33 2119000523 FELISBERTO TSENERERE RUDZANE EDI 12/07/2021 9 h

34 2119000419 FELIX TSEREDZATSI RAIWABDZU 12/07/2021 9 h

35 2119000152 FERNANDO KASUMRÂ DA SILVA XERENTE 12/07/2021 9 h

36 2119000503 GARCIA TSIBDADZE XAVANTE 12/07/2021 9 h

37 2119000635 GEDEÃO RUDZANE EDI 12/07/2021 9 h

38 2119000483 GERSON TSEREDZUTA A TSERENHOPRE 12/07/2021 9 h

39 2119000600 GILMA RO OTSIUTORI O PARATSE 12/07/2021 9 h

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL N. 15/2021

4

 Inscrição Candidato Dia Horário

1 2119000083 GILSON HOMOPRE 13/07/2021 8h30min

2 2119000510 GREGORIO TSAHOBO HITSE 13/07/2021 8h30min

3 2119000533 GREGORIO TSERERE 13/07/2021 8h30min

4 2119000554 HATXIAKU JAVAE 13/07/2021 8h30min

5 2119000299 ILZILENE SMIKIDI CALIXTO XERENTE 13/07/2021 8h30min

6 2119000517 IRAM TSERENHADU 13/07/2021 8h30min

7 2119000137 IREMIR RODRIGUES PEREIRA GUAJAJARA 13/07/2021 8h30min

8 2119000365 JAIRO CABRAL RIBEIRO GUAJAJARA 13/07/2021 8h30min

9 2119000345 JAMTO SUYA 13/07/2021 8h30min

10 2119000136 JEANE GOMES RODRIGUES GUAJAJARA 13/07/2021 8h30min

11 2119000155 JOAO BATISTA JUASA KARAJA 13/07/2021 8h30min

12 2119000248 JOSE AURIZ TTSEREBDZU 13/07/2021 8h30min

13 2119000141 JOSE DOMINGOS NETO GUAJAJARA 13/07/2021 8h30min

14 2119000604 JOSEMAR BEZERRA DOS SANTOS 13/07/2021 8h30min

15 2119000125 JOSE MARIA KENGNON 13/07/2021 8h30min

16 2119000431 JOSÉ ROBERTO TSERENHARIWE RUNHAMRI 13/07/2021 8h30min

17 2119000389 JOSIVAN WAKUKEPRE XERENTE 13/07/2021 8h30min

18 2119000052 JUPORAIUP KAIABI 13/07/2021 8h30min

19 2119000153 KAJUARI KARAJA 13/07/2021 8h30min

20 2119000075 KAPINUA I KAYABI 13/07/2021 9 h

21 2119000276 KAWIRI SUYA 13/07/2021 9 h

22 2119000321 KOBIHETI BEINARE KARAJA 13/07/2021 9 h

23 2119000264 KUSSUGI BRUCE KUIKURO 13/07/2021 9 h

24 2119000501 LIDINEI TSEREURI 13/07/2021 9 h

25 2119000433 LIZA CARCU KRIKATI 13/07/2021 9 h

26 2119000491 LOURENÇO SEREWAPU XAVANTE 13/07/2021 9 h

27 2119000513 LUCIMAR RE RO O O TSERE OBODOWARI 13/07/2021 9 h

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL N. 15/2021

5

28 2119000021 MAREAPARYNI TAPIRAPE 13/07/2021 9 h

29 2119000247 MARIA LINA TORIEDO KUWOGOREUDO 13/07/2021 9 h

30 2119000243 MARIA SAIACA KAMAYURA 13/07/2021 9 h

31 2119000372 MARIA SALETE PENEPTSU TSAHOBO 13/07/2021 9 h

32 2119000296 MARQUINHO IHPERWA KRAHÔ 13/07/2021 9 h

33 2119000398 MAYAWAKAI WAURA MEHINAKU 13/07/2021 9 h

34 2119000392 MIGUELITO DE SOUZA KRAHO 13/07/2021 9 h

35 2119000229 MISLENE DE BRITO XERENTE 13/07/2021 9 h

36 2119000070 MOISES POLINARIO GUAJAJARA 13/07/2021 9 h

37 2119000156 NAZARÉ KRATTUDI XERENTE 13/07/2021 9 h

38 2119000363 NELSIMAR WAKMÕPTE PEREIRA XERENTE 13/07/2021 9 h

39 2119000428 NELVA RO ONE NI WAIRERO 13/07/2021 9 h

  Inscrição Candidato Dia Horário

1 2119000519 NERO TSEREMEIWA HOTAAÕ 14/07/2021 8h30min

2 2119000498 NILO SERERARUIWE SUPRETAPRA 14/07/2021 8h30min

3 2119000053 PAIATA JUARY IKPENG 14/07/2021 8h30min

4 2119000077 PAULINHO ANDERSON TSERE URA 14/07/2021 8h30min

5 2119000133 PAULO GOMES GUAJAJARA 14/07/2021 8h30min

6 2119000188 PAULO THUGRAN CANELA 14/07/2021 8h30min

7 2119000575 PEDRO SIMAO TSEREDI 14/07/2021 8h30min

8 2119000058 PIONI ATSUA KUIKURO 14/07/2021 8h30min

9 2119000531 PIO TSIMHOROPUPU BUTSÉ 14/07/2021 8h30min

10 2119000406 PSCOAL MIGUEL BUWEWARI RAIWABDZU 14/07/2021 8h30min

11 2119000570 RAFAEL JOWAREMIJERA 14/07/2021 8h30min

12 2119000521 REGIANE WAUTOMOWA 14/07/2021 8h30min

13 2119000458 REGINALDO TSEREWEDE TSEREROWE 14/07/2021 8h30min

14 2119000599 RENATO CUNHA GAVIAO 14/07/2021 8h30min

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL N. 15/2021

6

15 2119000154 ROGÉRIO WASDÉ XERENTE 14/07/2021 8h30min

16 2119000520 SANDRO HOTA A O TSERE RADZA E 14/07/2021 8h30min

17 2119000240 SARIRUA YAWALAPITI 14/07/2021 8h30min

18 2119000518 SEBASTIÃO TSERENHIODO TSEREDZAMA 14/07/2021 8h30min

19 2119000095 SELDA PEREIRA KARAJA 14/07/2021 8h30min

20 2119000627 SIDNEY SIRNÃPTE XERENTE 14/07/2021 9 h

21 2119000626 SUSANA RO OWAIRO 14/07/2021 9 h

22 2119000396 TAKAPE KUIKURO 14/07/2021 9 h

23 2119000088 TAKU WATE KUIKURO 14/07/2021 9 h

24 2119000214 TALLES HURYTY TAPIRAPE 14/07/2021 9 h

25 2119000559 TAROPA TAPIRAPE 14/07/2021 9 h

26 2119000026 TAWYA IKPENG 14/07/2021 9 h

27 2119000233 TIAGO FELIPE GOMES DA SILVA 14/07/2021 9 h

28 2119000586 TIAGO HY CRY KRIKATI 14/07/2021 9 h

29 2119000537 TOBIAS PINIAWE TSIWADZU 14/07/2021 9 h

30 2119000390 TOLOGOKOGU KALAPALO 14/07/2021 9 h

31 2119000147 TYMAJAWAT KAYABI 14/07/2021 9 h

32 2119000568 VALDETE SEIXAS LOPES 14/07/2021 9 h

33 2119000565 VALDINEIA PEREIRA DOS SANTOS 14/07/2021 9 h

34 2119000259 VILMAR KUKA KARAJÁ 14/07/2021 9 h

35 2119000355 WAJUSEKE KARAJA 14/07/2021 9 h

36 2119000029 WAWANA IKPENG 14/07/2021 9 h

37 2119000494 XYWAEROO TAPIRAPE 14/07/2021 9 h

38 2119000315 YAKALO KALAPALO 14/07/2021 9 h

39 2119000400 YAWATAU KAMAYURA 14/07/2021 9 h

Goiânia, 08 de julho de 2021.

Prof. Edward Madureira Brasil

 Reitor da UFG